31. Dezember 2018 aus der Einführung des IFRS 15 im Ver-
gleich zur Eröffnungsbilanz per 1. Januar 2018 wesentlich
geringere Abweichungen, da ein wesentlicher Umstel-
lungseffekt auf das zum 31. Dezember 2018 veräußerte
Power-Engineering-Geschäft entfällt, siehe Anmerkung (5).

Daneben werden in der Bilanz der MAN Gruppe die
Erhaltenen Anzahlungen und weitere umsatzbezogene
Abgrenzungspositionen unter dem IFRS 15 als Vertrags-
verbindlichkeiten im Posten „Sonstige Verbindlichkeiten“
zusammengefasst. Als Folge der bilanziellen Berücksichti-
gung von fälligen, aber noch nicht vom Kunden in Form
von Zahlungsmitteln geleisteten Anzahlungen ergab sich
im PE-Geschäft nach Verrechnung mit zugehörigen Ver-
tragsvermögenswerten eine Bilanzverlängerung.

Die MAN Gruppe wendete die modifiziert retrospektive
Transitionsmethode an, nach der die kumulierten Effekte
der Umstellung in der Eröffnungsbilanz 2018 erfasst wur-
den. Die folgende Tabelle stellt die Auswirkungen aus dem
neuen Rechnungslegungsstandard dar. Die Auswirkung
auf die Eröffnungsbilanz zum 1. Januar 2018 sind:

Mio €
31.12.2017

vor Anpassung
Anpassung

durch IFRS 15
01.01.2018

nach Anpassung

Summe Aktiva 20 282 144 20 426
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2 171 – 21 2 150
 davon Künftige Forderungen aus kundenspezifischen Fertigungsaufträgen 208 – 21 187
Sonstige finanzielle Vermögenswerte 171 165 336
 davon Fällige Forderungen auf Kundenanzahlungen – 165 165
Summe Verbindlichkeiten und Rückstellungen 14 157 141 14 298
Sonstige Rückstellungen 1 770 – 104 1 666
 davon Gewährleistungsrückstellungen 799 – 88 711
 davon Rückstellungen für ausstehende Kosten 254 – 16 238
Sonstige Verbindlichkeiten 2 653 900 3 553
 davon Noch nicht als Ertrag vereinnahmte Kundenzahlungen für Vermietete Erzeugnisse 1 640 – 20 1 620
 davon Übrige sonstige Verbindlichkeiten 143 – 109 34
 davon Vertragsverbindlichkeiten – 1 029 1 029
Erhaltene Anzahlungen 655 – 655 –
Summe Eigenkapital 6 125 3 6 128
Gewinnrücklagen 3 904 3 3 907

81
Zusammenge fass te r  Lageber i ch t Konze rnabsch luss We i te re  I n fo rmat ionenAn  d ie  Ak t i onä re

MAN Konze rnanhang

IFRS 9 – Finanzinstrumente
IFRS  9 ändert die Bilanzierungsvorschriften für die
Klassifizierung und Bewertung von finanziellen Ver-
mögenswerten, für Wertminderungen von finanziel-
len Vermögenswerten und für die Bilanzierung von
Sicherungsbeziehungen.

Klassifizierung und Bewertung von finanziellen Vermö-
genswerten werden anhand des betriebenen Geschäftsmo-
dells und der Struktur der Zahlungsströme bestimmt. Ein
finanzieller Vermögenswert wird dabei beim erstmaligen

[…]

ergeben sich sowohl Erweiterungen von Designationsmög-
lichkeiten als auch die Notwendigkeit zur Implementie-
rung komplexerer Buchungs- und Bewertungslogiken.
Darüber hinaus entfallen mit IFRS 9 die quantitativen
Grenzen für den Effektivitätstest. Insbesondere hat sich
die Reklassifizierungspraxis unter IFRS 9 geändert. Die
kompensierende Auswirkung der Sicherungsgeschäfte auf
das Operative Ergebnis bleibt dabei indes bestehen.

Zudem ergeben sich deutlich umfangreichere Anhangs-
angaben.

Die folgenden Tabellen stellen die wesentlichen Auswir-
kungen aus den neuen Bilanzierungsvorschriften des
IFRS 9 für die Klassifizierung und Bewertung von finanzi-
ellen Vermögenswerten sowie für Wertminderungen von
finanziellen Vermögenswerten dar. Bei der Bilanzierung
von Sicherungsgeschäften ergaben sich keine Anpassun-
gen in der Eröffnungsbilanz zum 1. Januar 2018.

82
MAN Geschä f t sbe r i ch t  2018

Die MAN Gruppe erfasste die kumulierten Effekte der
Umstellung erfolgsneutral in der Eröffnungsbilanz 2018.
Die Vorjahreszahlen wurden nicht angepasst. Die Auswir-
kungen auf die Eröffnungsbilanz zum 1. Januar 2018 sind:

Mio €
31.12.2017

vor Anpassung
Anpassung

durch IFRS 9
01.01.2018

nach Anpassung

Summe Aktiva 20 282 – 12 20 270
Langfristige Vermögenswerte
Sonstige Beteiligungen 3 213 3 3 216

Kurzfristige Vermögenswerte
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2 171 – 14 2 157
Sonstige kurzfristige finanzielle Vermögenswerte 136 – 1 135

Summe Passiva 20 282 – 12 20 270
Summe Eigenkapital 6 125 – 12 6 113
Gewinnrücklagen 3 904 – 15 3 889
Eigenkapital aus nicht realisierten Gewinnen/Verlusten 945 2 947
Minderheitsanteile 104 1 105

Finanzinstrumente werden in die Klassen „Zum Fair Value
bewertet“, „Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewer-
tet“, „Derivative Finanzinstrumente mit Hedge-Beziehung“
und „Keiner IFRS-9-Kategorie zugeordnet“ eingeteilt.
Innerhalb der Klasse der derivativen Finanzinstrumente
mit Hedge-Beziehung lagen durch IFRS 9 keine Umgliede-
rungen aus bzw. in andere Klassen vor.

Zum Fair Value bewertet
(IAS 39)

31.12.2017

Umgliederung aus
„zu (fortgeführten)

Anschaffungskosten
bewertet“

Umbewertung
aufgrund Bilanzierung

zum Fair Value

Umgliederung in
„zu (fortgeführten)

Anschaffungskosten

[…]

Das Planvermögen ist in folgende Anlagekategorien
investiert.

  31.12.2018 31.12.2017

Mio €

Marktpreisno-
tierung in einem

aktiven Markt

Keine Markt-
preisnot. in einem

 aktiven Markt Gesamt

Marktpreisnotie-
rung in einem akti-

ven Markt

Keine Marktpreis-
not. in einem akti-

ven Markt Gesamt

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 50 – 50 80 – 80
Eigenkapitalinstrumente 4 – 4 82 – 82
Schuldinstrumente 145 – 145 181 – 181
Direktinvestitionen in Immobilien – – – – 84 84
Aktienfonds 326 – 326 507 – 507
Rentenfonds 420 – 420 740 – 740
Immobilienfonds 53 – 53 79 – 79
Sonstige Fonds – – – 180 1 182
Sonstiges 7 410 417 35 569 604
Planvermögen zum Fair Value 1 006 410 1 416 1 884 654 2 538

Das Planvermögen ist zu 34 % (26 %) in inländische Vermö-
genswerte investiert, zu 43 % (56 %) in andere europäische
Vermögenswerte und zu 23 % (18 %) in Vermögenswerte
sonstiger Regionen.

118
MAN Geschä f t sbe r i ch t  2018

27 Sonstige Rückstellungen

Mio €
31.12.2017 vor

Anpassung

Anpas-
sung durch

IFRS 15

01.01.2018
nach

Anpassung

Veränderung
Konsolidie-
rungskreis,

Währung
Umgliede-

rungen 1
Inanspruch-

nahme Zuführungen Auflösungen
Zins-

effekte 2
Stand

31.12.2018

Gewährleistungen 799 – 88 711 – 6 – 135 – 147 296 – 126 – 10 582
Ausstehende Kosten 254 – 16 239 – 2 – 88 – 106 138 – 30 0 150
Verpflichtungen
gegenüber
Mitarbeitern 184 –  184 – 8 – 53 – 45 57 – 2 1 135
Prozess- und
Rechtsrisiken 99 –  99 – 9 – 4 – 18 25 – 12 –  82
Restrukturierungen 114 –  114 – 2 – 24 – 26 2 – 35 0 29
Übrige Rückstellungen 319 –  319 – 34 – 152 – 83 153 – 30 0 172

  1 770 – 103 1 666 – 61 – 455 – 425 671 – 235 – 10 1 150
1 Umgliederungen der Schulden, welche mit zur Veräußerung bestimmten langfristigen Vermögenswerten im Zusammenhang stehen
2 Aufwendungen aus der Aufzinsung und Effekte aus der Änderung des Abzinsungssatzes

Garantie- und Kulanzzeitraum erstrecken. Die Rückstel-
lungen für ausstehende Kosten sind für noch zu erbrin-
gende Leistungen für abgerechnete Kundenaufträge und
Auftragsteile, für Verpflichtungen aus Wartungs- und Ser-
viceverträgen sowie für Vertriebsaufwendungen gebildet.
Die Verpflichtungen gegenüber Mitarbeitern bestehen
für Jubiläen, Abfindungen und Altersteilzeit. Die Prozess-
und Rechtsrisiken enthalten Vorsorgen für eine Vielzahl

[…]

swaps kontinuierlich ab.

In der MAN Gruppe werden grundsätzlich alle fest kontra-
hierten Kundenaufträge, eigene Bestellungen sowie For-
derungen und Verbindlichkeiten in Fremdwährung gesi-
chert. Währungen mit einer hohen Korrelation zum Euro,
wie z. B. die dänische Krone, sowie Beteiligungen oder
eigenkapitalähnliche Darlehen in Fremdwährung werden
nur in Einzelfällen gesichert. Zudem erfolgen Sicherungs-
maßnahmen für geplante Fremdwährungsumsätze des
Seriengeschäfts im Rahmen definierter, MAN-geschäfts-
spezifischer Sicherungsreichweiten und fallweise für Kun-
denprojekte mit hoher Abschlusswahrscheinlichkeit.

Im Rahmen des Fremdwährungsrisikomanagements ein-
gegangene Sicherungsgeschäfte bestanden hauptsäch-
lich in koreanischen Won, US-Dollar und britischen Pfund
Sterling.

Die am Ende des Berichtszeitraums bei der MAN Gruppe
bestehenden nicht derivativen und derivativen Finanz-
instrumente wurden im Rahmen einer Sensitivitätsana-
lyse in einem hypothetischen Szenario bewertet. Die Aus-
wirkungen einer Erhöhung/Abnahme einer Währung um
10 % pro Wechselkurs waren wie folgt:

  31.12.2018 31.12.2017
Mio € Eigenkapital Periodenergebnis Eigenkapital Periodenergebnis

Währungsrelation + 10 % – 10 % + 10 % – 10 % + 10 % – 10 % + 10 % – 10 %
Euro/Brasilianischer Real –  –  – 11 11 –  –  – 8 8
Euro/Schwedische Krone – 9 9 10 – 10 1 – 1 0 0
US-Dollar/Brasilianischer Real 2 – 2 – 11 11 – 16 16 – 4 4
Euro/Britisches Pfund 12 – 12 4 – 4 13 – 13 2 – 2
Euro/Chinesischer Yuan 4 – 4 – 3 3 1 – 1 – 1 1
Euro/US-Dollar – 1 1 15 – 15 3 – 3 15 – 15
Mexikanischer Peso/US-Dollar 8 – 8 0 0 – 1 1 – 4 4
Euro/Mexikanischer Peso 2 – 2 – 8 8 1 – 1 – 5 5

130
MAN Geschä f t sbe r i ch t  2018

Im Zuge dessen wird Hedge Accounting bei der Absiche-
rung von zukünftigen, in hohem Volumen eintretenden
Fremdwährungsumsätzen angewendet. Um Ineffizien-
zen zu vermeiden, wählen Gesellschaften, die innerhalb
der MAN Gruppe Hedge Accounting anwenden, die Siche-
rungsquote zur Absicherung zukünftiger Fremdwährungs-
umsätze entsprechend ihrer Erfahrungen eigenständig
aus. In laufenden oder früheren Berichtsperioden traten
keine Ineffizienzen auf.

Es bestehen keine Fair Value Hedges.

Derivate, die im Rahmen der Anwendung von Hedge
Accounting eingebunden werden, beziehen sich lediglich